şahsiyetlerinden Sünniliği yayma ve böylece yaygın Şiilik faaliyetlerine karşılık verme

amacıyla eserler yazmalarını talep eder. Bu fikirle birlikte Hanefi mezhebinin fikir

önderlerinden olduğu anlaşılan Ebu’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed

el-Kudûrî (öl. H 428/M 1037) meşhur El-Muhtasar adlı eserini hazırlayıp halifeye

takdim etmiştir. Eser Hanefi mezhebinin en önemli fıkıh kitaplarından biri olmuş, farklı

dillere çevrilerek yüzyıllarca medreselerde temel ders kitabı olarak okutulmuştur (Kallek

2002: 321-322).

Eser Osmanlı Devleti’nde medrese eğitimindeki temel ders kaynaklarından biridir.

Bu dönemde yazılan müstakil El-Muhtasar çevirileri Sadık Yazar tarafından

derlenmiştir (Yazar 2014). Bu çeviriler şu şekildedir:

(Mütercimi Belirsiz), Tercüme-i Muhtasaru’l-Kudûrî, Türk Dil Kurumu Kütüphanesi A

430 numarada kayıtlı nüsha. H 966 (M 1558). (Yazar 2014: 62)

(Mütercimi Belirsiz), Tercüme-i Muhtasaru’l-Kudûrî, GHBK R-4872/2 numarada kayıtlı

nüsha. H 4 Şevval 1136 (M 26 Haziran 1724). (Yazar 2014: 63)

İsmâîl Müfîd Efendi b. Alî el-İstanbulî (öl. 1803), Tercüme-i Muhatasar-ı Kudûrî, SK

Esad Efendi 592 numarada kayıtlı nüsha. Tarih yok. (Yazar 2014: 63).

Mehmed Tâhir Selâm (öl. 1844), Tercüme-i Kudûrî, SK Kasidecizâde 244-M numarada

kayıtlı nüsha. H 1259 (M 1843). (Yazar 2014: 63).

(Mütercimi Belirsiz), Manzûm Tercüme-i Kudûrî, SK Fatih 2176 numarada kayıtlı nüsha.

Tarih yok. (Yazar 2014: 63-64).

(Mütercimi Belirsiz), Tercüme-i Muhtasaru’l-Kudûrî, Milli Kütüphane Yz A 408

numarada kayıtlı nüsha. H 22 Cemâziyelûlâ 1322 (M 4 Ağustos 1904). (Yazar 2014:

(Averbek 2020: 8-9).

Sadık Yazar ve Güler Doğan Averbek’in belirttiği müstakil yazmalarla birlikte

Bursa’da tespit edilen yazma nüsha elde edilmiştir. Ancak bazı nüshaların tavsifinde

birtakım yanlışlıklar göze çarpmaktadır.

Türk Dil Kurumu Kütüphanesi A 430 numarada kayıtlı H 966 (M 1558) tarihli

mütercimi belirsiz, Tercüme-i Muhtasaru’l-Kudûrî nüshası El-Muhtasar’ın birebir

tercümesi değildir. Yazma okunduğunda yazarının El-Muhtasar’dan faydalandığı

anlaşılmakla birlikte bazı meselelere El-Muhtasar’da olmayan konular ve ek bilgiler de

getirmiş ayrıca eserde geçen meselelerin bazıları eksik olarak yazılmış ya da

tarihli ketebe kaydı ve zahriyenin sol üst köşesindeki 843 (M 1439) fürûğ kaydı2 El-

Muhtasar Tercümesi ile ilgili değildir.

Yazmanın zahriyesindeki ketebe kaydını yazan kişi eserin adını yanlış bir şekilde

haẕā kitābi şerḥ-i ḳudūrı ̇̄ yazmıştır. Ancak daha sonra bu yazının üstü çizilmiş ve farklı

bir kalemle haẕā kitāb tercüme-i lisānü’t-türkı ̇̄ tatar […] ḳudūrı ̇̄3 yazılmıştır.

mühründe Kilisli Rıfat ve Zeynep Korkmaz’ın belirttiği gibi vaḳf-ı velı ̇̄ yü’d-dı ̇̄ n paşa

(Veliyüddin Paşa) ve 1223 tarihi yazmaktadır.

Görsel 3. Veliyüddin Paşa’nın vakıf mührü.

Bu vakıf mührü, yazmanın 3a, 23a, 50a, 68a, 89a, 119b sayfalarında görülmektedir.

Mühürde yazan Veliyüddin Paşa ve H 1223 (M 1808-1809) tarihi ile ilgili Zeynep

Korkmaz’ın yaptığı kitaplık ve vakıf araştırmaları bir sonuç vermemiştir (1968: 356).

Bununla birlikte mühürde geçen isim ve tarihle ilgili yaptığımız araştırmada

Osmanlı’nın XIX. yüzyıl iç karışıklıklarında önemli bir isme sahip olan Tepedelenli Ali

Paşa ve oğlu Veliyyüddin (Veli) Paşa’ya rastlamaktayız. Osmanlı Devleti’nin XIX.

yüzyıl başlarında geçirdiği buhranlı zamanları fırsat bilerek hızlı bir şekilde devlet

kademelerinde yükselen ve daha sonra isyan eden Yanya valisi Tepedelenli Ali Paşa’nın

oğlu Veliyüddin Paşa, babası gibi yüksek kademelerde görev yapmış ve Mora valisi

olmuştur. Sicilli Osmânî’de Veliyüddin Paşa ile ilgili şu bilgiler geçmektedir.

“Tepedelenli-zâde Ali Paşa’nın mahdûm-ı sânîsidir (ikinci oğludur). 1210 Zilkadesinde

(M Mayıs 1796) bâ-rütbe-i Mîr-i mîrâni Avlonya Mutasarrıfı olup, 1212 (M 1797) de

vezâretle Mora Valisi oldu. 1222 tarihinde (M 1807) Rusya harbinde bulundu. 1227

Şabanında (M Ağustos 1812) Tırhala Valisi olup, 1235 Recebinde (M Nisan 1820)

azledildi. 1236 Cemaziyülevvelinde (M Şubat 1821) imate edildi (öldürüldü).

Silivrikapısı’nda medfundur. Mahdûmları (çocukları) Selim ve İsmail Paşa’lardır”